

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

«О внесении изменений в статьи 9 и 9.2 Закона Республики Дагестан «О градостроительной деятельности в Республике Дагестан»

Принят Народным Собранием Республики Дагестан

31 октября 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Дагестан от 5 мая 2006 года № 26 «О градостроительной деятельности в Республике Дагестан» (Дагестанская правда, 2006, 7 мая, № 110–112; Собрание законодательства Республики Дагестан, 2007, № 6, ст. 317; № 20, ст. 948; Дагестанская правда, 2011, 30 декабря, № 495–499; Собрание законодательства Республики Дагестан, 2013, № 8, ст. 501; Дагестанская правда, 2013, 19 июня, № 192–194; 12 июля, № 225–226; 11 октября, № 326–327; 31 декабря, № 448–469; Собрание законодательства Республики Дагестан, 2015, № 5, ст. 182; Дагестанская правда, 2015, 26 марта, № 137–149; 15 апреля, № 184; 9 мая, № 214; 14 июля, № 303–327; 2016, 27 мая, № 133–134; интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2017, 10 марта, № 05004002257; 2018, 8 ноября, № 05004003257; 2019, 28 июня, № 05004004334; 2020, 17 марта, № 05004005386; 28 сентября, № 05004006006; 29 декабря, № 05004006543; 2021, 29 мая, № 05004007210; 1 июля, № 05004007412; 2022, 4 марта, № 05004008527; 4 ноября, № 05004009912; 25 ноября, № 05004010062) следующие изменения:

- 1) в пункте 15 статьи 9:
- а) подпункт «в» изложить в следующей редакции:
- «в) линии электропередачи, подстанции, проектный номинальный класс напряжения которых составляет 110 кВ (за исключением видов объектов федерального значения, установленных федеральным законодательством);»;
 - б) дополнить подпунктами «г» «з» следующего содержания:
- «г) линии электропередачи, проектный номинальный класс напряжения которых составляет 35 кВ, пересекающие границы территорий двух и более муниципальных образований Республики Дагестан (муниципальных районов, городских округов);

- д) межпоселковые газопроводы высокого и среднего давления, проходящие по территории более одного муниципального района (городского округа) Республики Дагестан и (или) используемые для газоснабжения более одного муниципального района (городского округа) Республики Дагестан;
- е) газопроводы-отводы и газораспределительные станции, расположенные на территории Республики Дагестан и предусмотренные утвержденной региональной программой газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций Республики Дагестан;
- ж) гидроэлектростанции, гидроаккумулирующие электрические станции и иные электростанции на основе возобновляемых источников энергии, установленная генерируемая мощность которых составляет менее 100 МВт, находящиеся в ведении Республики Дагестан;
- 3) электрические станции, установленная генерирующая мощность которых составляет менее 100 МВт, обеспечивающие выдачу мощности указанных станций и находящиеся в ведении Республики Дагестан;»;
 - 2) в статье 9.2:
 - а) в пункте 1 слова «электро- и» и «электро-,» исключить;
 - б) дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:
 - «1.1) в области электроснабжения:
- а) объекты электроснабжения, расположенные или планируемые к размещению на территории муниципального района, поселения, городского округа;
- б) линии электропередачи, подстанции, проектный номинальный класс напряжения которых составляет 35 кВ, за исключением видов объектов республиканского значения, подлежащих отображению на схеме территориального планирования Республики Дагестан;
- в) линии электропередачи, проектный номинальный класс напряжения которых составляет 6– $10~\mathrm{kB};$ »;
 - в) пункт 7 дополнить подпунктами «к» «н» следующего содержания:
- «к) земли сельскохозяйственных угодий (пашни, сенокосы, пастбища, залежи, земли, занятые многолетними насаждениями (садами, виноградниками и другими);
- л) объекты, необходимые для формирования, содержания и хранения архива (архивных фондов) муниципального района, поселения, городского округа;
- ———м)-объекты, необходимые для-организации мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды;
- н) объекты, необходимые для создания условий для развития туризма на территории муниципального района, поселения, городского округа.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

г. Махачкала 10 ноября 2023 года № 87

управление Плава Глава делопроизводства **Республики Дагестан**

С. Меликов